
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Graduação 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7983 

gabinete.prograd@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA PROGRAD Nº 054, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016. 

 

Altera o Calendário de Procedimentos Administrativo-

Acadêmicos da Graduação para o Ano de 2016, 

tornado público pela Portaria da Prograd nº 038, de 

27 de outubro de 2015.  

 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 521 de 11 de 

agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 12 de agosto de 2016, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar, conforme anexo, o Calendário de Procedimentos Administrativo-

Acadêmicos da Graduação para o Ano de 2016, tornado público pela Portaria da Prograd nº 038, 

de 27 de outubro de 2015, publicada no Boletim de Serviço nº 507, de 03 de novembro de 2015. 

Art. 2º Fica revogada a Portaria da Prograd nº 044, de 12 de setembro de 2016, 

publicada no Boletim de Serviço nº 588, de 13 de setembro de 2016. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

 

Leonardo José Steil 

Pró-Reitor de Graduação em exercício 

Boletim de Serviço n° 599 - 21 de outubro de 2016 Página 38



 

Calendário 2016 de Procedimentos Administrativo-Acadêmicos da Graduação 

 
 

JANEIRO 

Etapa 1 e 2 - ajuste matrícula 1º quadrimestre/2016 18 a 19 e 21 a 22 

             

FEVEREIRO 

Início das aulas - 1º QUAD./2016 (veteranos) 15 

Matrículas em Trabalho de Graduação das Engenharias 15 a 20 

Solicitações de equivalência de disciplinas 22/02 a 05/03 

Solicitação de colação de grau antecipada para fevereiro - PRAZO MÁXIMO 11 

Solicitação de colação de grau de 02/04 em curso específico - PRAZO MÁXIMO 20 

Entrega de Atividades Complementares de BIS para colação de grau em 02/04 – 
PRAZO MÁXIMO 

20 

             

MARÇO 

Inscrições para a Troca de Turno (válida para o 2º Q/2016) 2 a 4 

Período de cancelamento de disciplinas 
15/02 a 05/03 e 14 a 
19/03  

Avaliação de cursos 8 a 10 

Inscrições para o curso de formação específica 22 a 24 

Solicitação de colação de grau antecipada para março  - PRAZO MÁXIMO 10 

Fim do prazo para Trancamento de matricula sem justificativa 24 

             

ABRIL 

Colação de Grau  - concluintes do 3º quadrimestre/2015 2 

Feriado Municipal em Santo André - recesso em São Bernardo 8 a 9 

Matrículas para o 2º quadrimestre/2016 13 a 18 

             

MAIO 

Lançamento de conceitos e faltas 12 a 19 

Avaliação de disciplinas do 1º quadrimestre/2016 17/05 a 25/06 

Conclusão do 1º quadrimestre/2016 16 

Solicitação de colação de grau antecipada para maio  - PRAZO MÁXIMO 10 

Ajuste de matrícula 2º quadrimestre/2016 23 a 25 

Inscrições para a Transferência Externa (válida para o 3º Q/ 2016) 23 a 27 

             

JUNHO 

Início das aulas - 2º QUAD./2016 (veteranos e ingressantes) 6 

Matrículas em Trabalho de Graduação das Engenharias 6 a 10 

Solicitação de colação de grau antecipada para junho - PRAZO MÁXIMO 10 

Solicitação de colação de grau de 06/08 em curso específico - PRAZO MÁXIMO 11 

Entrega de Atividades Complementares de BIS para colação de grau de 06/08 – 
PRAZO MÁXIMO 

11 

Solicitações de equivalência de disciplinas 13 a 25 

Fim do prazo para cancelamento de disciplinas 25 
  

JULHO 

Inscrições para o curso de formação específica 13 a 15 

Fim do prazo para trancamento de matricula sem justificativa 16 

Solicitação de colação de grau antecipada para julho - PRAZO MÁXIMO 11 

Boletim de Serviço n° 599 - 21 de outubro de 2016 Página 39



 

Calendário 2016 de Procedimentos Administrativo-Acadêmicos da Graduação 

 
 

Matrículas para o 3º quadrimestre/2016 27/07 a 01/08 

AGOSTO 

Colação de grau - concluintes 1º quadrimestre/2016 6 

Feriado Municipal em São Bernardo - recesso em Santo André 20 

Conclusão do 2º quadrimestre/2016 30 

Lançamento de conceitos e faltas 29/08 a 05/09 

Avaliação de disciplinas do 2º quadrimestre/2016 31/08 a 08/10 

 

SETEMBRO 

Solicitação de colação de grau antecipada para setembro - PRAZO MÁXIMO 12 

Ajuste matrícula 3º quadrimestre/2016 9 a 12 

Matrícula para aluno especial 14 e 15 

Início das aulas - 3º QUAD./2016 (veteranos) 19 

Matrículas em Trabalho de Graduação das Engenharias 19 a 23 

Fim do prazo para cancelamento de disciplinas 25 

Solicitações de equivalência de disciplinas 26/9 a 08/10 

2º ajuste de matrículas em disciplinas 12h de 29 até 12h de 30 

             

OUTUBRO 

Solicitação de colação de grau de 17/12 em curso específico - PRAZO MÁXIMO 1 

Entrega de Atividades Complementares de BIS para colação de grau de 17/12 – 
PRAZO MÁXIMO 

1 

Solicitação de colação de grau antecipada para outubro - PRAZO MÁXIMO 10 

Inscrições para a Troca de BI (válida para o 1º Q/2017) 5 a 7 

Inscrições para o curso de formação específica 25 a 27 

Fim do prazo p/Trancamento de matricula s/ justificativa 27 

             

NOVEMBRO 

Solicitação de colação de grau antecipada para novembro - PRAZO MÁXIMO 7 

Matrículas para o 1º quadrimestre/2017 17 a 22 

             

DEZEMBRO 

Conclusão do 3º quadrimestre/2016 17 

Lançamento de conceitos e faltas 14 a 21 

Colação de grau - concluintes 2º quadrimestre/2016 17 

 
 

            

JANEIRO DE 2017 

Solicitação de colação de grau antecipada para janeiro - PRAZO MÁXIMO 5 

Avaliação de disciplinas do 3º quadrimestre/2016 19/12 a 20/2/2017 

Ajuste matrícula 1º quadrimestre/2017 24 a 26 

Matrícula para aluno especial 31/01 a 01/02 

 

 

Obs. As datas e ou períodos dos demais processos Administrativos Acadêmicos serão oportunamente 

divulgados no site da Prograd. 

  

Boletim de Serviço n° 599 - 21 de outubro de 2016 Página 40



 

Calendário 2016 de Procedimentos Administrativo-Acadêmicos da Graduação 

 
 

 

REPOSIÇÕES  DOS FERIADOS 

Quadr. Feriado Reposição 

2016.1 

25 de março sexta-feira 9 de maio segunda-feira 

26 de março sábado 10 de maio terça-feira 

8 de abril sexta-feira 11 de maio quarta-feira 

9 de abril sábado 12 de maio quinta-feira 

21 de abril quinta-feira 13 de maio sexta-feira 

22 de abril sexta-feira 14 de maio sábado 

23 de abril sábado 16 de maio segunda-feira 

2016.2 
9 de julho sábado 29 de agosto segunda-feira 

20 de agosto sábado 30 de agosto terça-feira 

2016.3 

12 de outubro quarta-feira 12 de dezembro segunda-feira 

28 de outubro sexta-feira 13 de dezembro terça-feira 

29 de outubro sábado 14 de dezembro quarta-feira 

2 de novembro quarta-feira 15 de dezembro quinta-feira 

14 de novembro segunda-feira 16 de dezembro sexta-feira 

15 de novembro terça-feira 17 de dezembro sábado 

 

Boletim de Serviço n° 599 - 21 de outubro de 2016 Página 41


